em
<D ! ZüZ'?ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

Gabinete do Vereador Fernando Gomes Leite

Excelentíssimo Senhor Prèsidente da Câmara Municipal de Seropédica.

Indicação n° IC l / 2021.

O Vereador FERNANDO GOMES LEITE (FERNANDO BANANEIRO), no uso de suas

atribuições legais, vem, mui respeitosamente, à presença de V. Exa., requerer o envio

de ofício ao Exmo. Prefeito LUCAS DUTRA DOS SANTOS, a fim de que sejam

criados esforços visando a criação, implantação e regulamentação do denominado

“Mercado Popular”, como é chamado em outros municípios, destinado gratuitamente

a exposição e venda de produtos agropecuários e hortifrutigranjeiros todos os dias da

semana, pelos produtores da nossa comunidade rural.

JUSTIFICATIVA

A indicação apresentada busca valorizar os produtores locais através da

comercialização e exposição dos produtos do próprio município, valorizando a

agricultura familiar, dando maior visibilidade ao produtor rural e ao setor agro do

município, incentivando hábitos para uma alimentação mais saudável e movimentando

a economia local.

Sala das Sessões, 09 de novembro de 2021.

FERNANDO GOMES LEITE'jò Se^oiL. ^K 0'■ ,-ra wunici
RECEBIDO

-- ----y

Agente Admtítetmttvò
MbL 2414